

令和3年4月1日から9月30日までの 半年間の各会計の財政状況

令和3年度上半期の各会計等の財政状況をお知らせします。

一般会計

(単位：千円、%)

区分	予算現額	収入済額	執行率
市税	3,459,442	2,079,982	60.1
地方譲与税ほか	875,438	443,238	50.6
地方交付税	6,393,120	4,032,284	63.1
分担金及び負担金	58,168	21,611	37.2
材料及び手数料	346,400	139,032	40.1
国庫支出金	2,097,877	573,045	27.3
県支出金	1,392,267	270,416	19.4
繰越金ほか	1,024,854	565,085	55.1
市債	1,447,000	91,900	6.4
歳入合計	17,094,566	8,216,593	48.1

(単位：千円、%)

区分	予算現額	支出済額	執行率
議会費	143,079	65,501	45.8
総務費	2,653,770	736,671	27.8
民生費	4,515,385	1,590,368	35.2
衛生費	2,483,089	1,079,964	43.5
労働費	58,162	31,795	54.7
農林費	989,199	253,703	25.6
商工費	761,665	393,244	51.6
土木費	1,417,620	453,456	32.0
消防費	737,156	355,550	48.2
教育費	1,457,475	528,139	36.2
災害復旧費	224,976	24,398	10.8
公債費	1,638,708	760,477	46.4
予備費	14,282	0	0.0
歳出合計	17,094,566	6,273,266	36.7

※ 令和2年度からの繰越分を含みます。

特別会計

(単位：千円、%)

会計名	予算現額	歳入		歳出	
		収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	3,201,612	1,328,632	41.5	1,312,812	41.0
環境衛生事業特別会計	101,790	1,771	1.7	5,113	5.0
住宅資金貸付事業特別会計	26,094	477	1.8	25,387	97.3
介護保険事業特別会計	3,452,613	1,359,544	39.4	1,405,450	40.7
後期高齢者医療事業特別会計	492,178	164,034	33.3	166,121	33.8

財産、市債及び一時借入金の現在高

財産（令和3年9月30日時点）

土地 （地積） 千㎡	建物 （延面積） 千㎡	基金 千円
52,034	267	6,742,449

市債（令和3年9月30日時点）

一般会計 千円	特別会計 千円
15,454,962	263

一時借入金（令和3年9月30日時点）

ありません



別冊No.2



美祿市
MINE CITY

M. Mine秋吉台
ジオパーク
That's Mine. It's Mine

水道事業会計

1 事業の概要

令和3年度上半期における配水量は 1,593千㎡となりました。

また、1日平均配水量は 8,705㎡となり、有収水量については、1,281千㎡となりました。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和3年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	191,229
2 営業費用	278,548
営業損失	87,319
3 営業外収益	157,093
4 営業外費用	20,642
営業外利益	136,451
5 特別損失	0
当期純利益	49,132

イ 貸借対照表（令和3年9月30日時点）

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	8,476,395	3 固定負債	3,971,991
2 流動資産	546,824	4 流動負債	348,484
		5 繰延収益	2,330,142
		負債合計	6,650,617
		(資本の部)	
		6 資本金	2,137,849
		7 剰余金	234,753
		資本合計	2,372,602
資産合計	9,023,219	負債資本合計	9,023,219

【令和3年9月30日現在企業債残高 4,093,763千円】

下水道事業会計

1 事業の概要

令和3年度上半期における下水道使用戸数は4,957戸（うち公共下水道4,012戸、農集945戸）、有収水量は549千㎡（うち公共下水道432千㎡、農集117千㎡）となりました。また、処理水量は623千㎡（うち公共下水道487千㎡、農集136千㎡）となりました。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和3年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	87,004
2 営業費用	301,322
営業損失	214,318
3 営業外収益	280,168
4 営業外費用	23,077
営業外利益	257,091
5 特別損失	0
当期純利益	42,773

イ 貸借対照表（令和3年9月30日時点）

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	12,131,830	3 固定負債	2,076,158
2 流動資産	1,007,280	4 流動負債	152,226
		5 繰延収益	6,392,180
		負債合計	8,620,564
		(資本の部)	
		6 資本金	3,570,400
		7 剰余金	948,146
		資本合計	4,518,546
資産合計	13,139,110	負債資本合計	13,139,110

【令和3年9月30日現在企業債残高 2,178,423千円】

病院等事業会計

1 事業の概要

令和3年度上半期の病院における患者数は、入院29,527人、外来32,241人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所12,130人、通所2,287人となり、訪問看護における利用者数は2,686人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

(単位：人、千円)

	病 院 事 業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祢)	訪問看護事業 (訪問看護ステーション)
	美祢市立病院	美祢市立美東病院	計		
入院患者、入所者	16,354	13,173	29,527	12,130	-
外来、通所、利用者	18,876	13,365	32,241	2,287	2,686
総 収 益	914,549	735,645	1,650,194	181,738	25,767
総 費 用	923,895	627,483	1,551,378	172,947	19,700
特 別 利 益	0	0	0	0	0
特 別 損 失	0	0	0	0	0
純 利 益	▲ 9,346	108,162	98,816	8,791	6,067

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和3年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 事業収益	1,454,932
2 事業費用	1,653,389
事業損失	198,457
3 事業外収益	402,768
4 事業外費用	90,637
事業外利益	312,131
5 特別利益	0
6 特別損失	0
当期純利益	113,674

※ 同一会計内の会計処理のため、事業費用7,253千円、事業外収益7,253千円を除く。

イ 貸借対照表 (令和3年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	4,282,987	3 固定負債	2,892,875
2 流動資産	961,890	4 流動負債	356,154
		5 繰延収益	1,528,911
		負債合計	4,777,940
(資本の部)			
		6 資本金	1,131,687
		7 剰余金	▲664,750
		資本合計	466,937
資産合計	5,244,877	負債資本合計	5,244,877

【令和3年9月30日現在企業債残高 2,115,093千円】

美祢観光開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

新型コロナウイルス感染症の影響は続いており、緊急事態宣言の発令により県外からの移動が制限されました。そのためゴールデンウィークや夏休みの繁忙期にも客足は戻らず、来客数も売上も伸び悩みました。その中でも「やまぐち安心飲食店」の認証登録など感染対策をしっかりと行い、お客様が安心して施設をご利用いただけるよう努めました。また、ネットストアでは「やまぐちエール便」を申請し、期間中送料無料の対応により売上に貢献することができました。

2 経理の状況 (単位：千円)

ア 損益計算書

令和3年4月1日から

9月30日までの収支状況

1 売上高	103,953	1 流動資産	71,100
2 売上原価	55,969	2 固定資産	3,490
売上利益	47,984	資産合計	74,590
3 販売費及び一般管理費	53,243	(負債の部)	
営業損失	5,259	3 流動負債	32,021
4 営業外収益	999	4 固定負債	0
5 営業外費用	10	負債合計	32,021
経常損失	4,270	(純資産の部)	
6 特別損失	0	5 資本金	60,000
7 法人税等	4	6 利益剰余金	▲17,431
当期純損失	4,274	資本合計	42,569
		負債純資産合計	74,590

観光事業会計

1 事業の概要

上半期の入洞者数は、秋芳洞113,489人、大正洞2,764人、景清洞4,765人となりました。3洞の入洞者数合計は前年上半期と比べ12.5%増加しましたが、コロナ禍前の前々年上半期と比べると62.4%減少しています。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和3年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	155,049
2 営業費用	210,931
営業損失	55,882
3 営業外収益	4,199
4 営業外費用	25
営業外利益	4,174
5 特別利益	0
6 特別損失	0
当期純損失	51,708

イ 貸借対照表 (令和3年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	1,260,812	3 固定負債	69,466
2 流動資産	421,987	4 流動負債	29,694
		5 繰延収益	225,824
		負債合計	324,984
(資本の部)			
		6 資本金	1,527,455
		7 剰余金	▲169,640
		資本合計	1,357,815
資産合計	1,682,799	負債資本合計	1,682,799

【令和3年9月30日現在企業債残高 8,670千円】

美祢農林開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

【竹筍事業】市内の竹材を利用した竹筍の製造を美祢社会復帰促進センターで行い、市内外の飲食店を中心に販売しました。

【農産物加工事業】市内中心に今年は21トンのたけのこを出荷いただき、たけのこの水煮9.4トンを製造しました。国産・無添加・無着色商品の「美祢っこ」シリーズとして道の駅、スーパーなどで販売するとともに、給食用食材として山口県学校給食会をはじめ、加工業者へ業務用食材としても販売しています。

【ものづくり事業】ペット猫糞箱の猫ちぐら(薬製・紙紐製)及び、関連商品、竹を利用した竹炭、竹酢液の製造販売をしています。

【特産品開発事業】美祢の食材を活用した新商品の開発に向けた取組を進めています。たけのこの水煮(美祢っこ)を利用した「メンマ風たけのこ」については、道の駅で販売しています。

2 経理の状況 (単位：千円)

ア 損益計算書

令和3年4月1日から

9月30日までの収支状況

1 売上高	10,686
2 売上原価	10,878
売上損失	192
3 販売費及び一般管理費	6,549
営業損失	6,741
4 営業外収益	16,000
5 営業外費用	5
経常利益	9,254
6 特別損失	0
7 法人税等	0
当期純利益	9,254

イ 貸借対照表 (令和3年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 流動資産	24,265	3 流動負債	3,207
2 固定資産	2,285	4 固定負債	46
資産合計	26,550	負債合計	3,253
(純資産の部)			
		5 資本金	20,000
		6 利益剰余金	3,297
		資本合計	23,297
		負債純資産合計	26,550

これまでの執行状況等の資料や予算・決算のより詳しい内容など、美祢市の財政状況資料を、市のホームページ (<http://www2.city.mine.lg.jp>) で見るができます。

お問い合わせは、美祢市総務企画部行政経営課

TEL：0837-52-5226 E-mail：gyouseikeiei@city.mine.lg.jp まで